
Příkaz „B“ 

Příkaz B je písemný dokument o nařízených technických a organizačních opatřeních sloužících k zajištění 
bezpečnosti při práci na elektrických zařízeních vn, vvn a zvn (nad 1000 V) nebo v jejich blízkosti.  

Příkaz B musí být vydán pro tyto činnosti: 
- na zajištění a odjištění pracoviště pro práce na elektrických zařízeních vn, vvn a zvn bez napětí, 

- pro práce na zařízeních vn, vvn a zvn na částech pod napětím nebo v blízkosti částí pod napětím, 

- na zařízeních mn a nn v případě, že je nebezpečí vzniku nebezpečného indukovaného napětí od zařízení 
vn, vvn a zvn v důsledku křížení nebo souběhu vedení, 

- pro práce na elektrických zařízeních mn a nn, jsou-li ve společných prostorách se zařízeními nad vn, vvn 
a zvn a hrozí nebezpečí od těchto zařízení vn, vvn a zvn, 

- pro práce vypnutých a jinak nezajištěných zařízeních vn, vvn a zvn. 

Příkaz B – PPN (práce pod napětím) se vydává pro vybrané práce na zařízeních vn, vvn, zvn se zláštním 
pracovním režimem. 

Příkaz B: 
- vydává zaměstnanec určený provozovatelem elektrického zařízení (sítě), 

- se vydává pouze pro jedno pracoviště a jednu pracovní skupinu s dohledem nebo dozorem určené osoby na 
práce na elektrickém zařízení pod napětím, 

- je platný 24 hodin od okamžiku zahájení prací na zajištění pracoviště – u  dlouhotrvajících prací, kdy 
elektrické zařízení zůstane trvale odpojeno a pokud nedošlo ke změně určené osoby, může být příkaz B 
vydán na delší dobu, nejdéle však na jeden týden.  

- platnost končí posledním úkonem, pro který byl vydán, vždy však uplynutím doby. 

Pokud jsou příkazy B vydány na související práce pro několik skupin, musí se evidovat na jednom místě 
u určeného zaměstnance, který práce koordinuje. 

Příkaz B musí obsahovat: 
a) číslo příkazu, 
b) datum a hodinu jeho vydání, 
c) jméno a podpis zaměstnance, který příkaz vydal, 
d) jméno a podpis zaměstnance pověřeného dozorem nebo dohledem včetně data a hodiny převzetí příkazu B, 
e) jména a podpisy zaměstnanců, kteří jsou povinni zajistit pracoviště, 
f) jména a podpisy členů pracovní skupiny, 
g) místo a druh práce, 
h) způsob a postup zajištění pracoviště, 
i) upozornění a označení nejbližších míst, kde jsou části elektrického zařízení pod napětím. 

Od vydání příkazu B je možno upustit: 
a) je-li nebezpečí z prodlení, zejména v případě ohrožení lidského života nebo nebezpečí vzniku velkých 

hospodářských škod, 
b) pro práce na elektrických zařízeních ve výstavbě, která ještě nebyla připojena na napětí a nenalézají se 

v blízkosti živých částí, 
c) pro práce, které se často opakují, pokud je příkaz B nahrazen vydáním přesných místních pracovních a 

bezpečnostních předpisů, z kterých je zřejmé, že nahrazují příkaz B, 
d) při ověřování beznapěťového stavu na elektrickém zařízení vypnutém, ale nezajištěném. 


